C A P U T II.

DE

VARIATIONE FORMULARUM DIFFERENTIALIUM DUAS VARIABILES INVOLVENTIUM.

Theorema 1.

37.

Variatio differentialis semper aequalis est differentiali variationis, seu est $\delta\partial V = \partial\delta V$, quaecumque fuerit quantitas V , quaedum per differentialia crescit, etiam variationem recipit.

Demonstratio.

Quantitas variabilis V spectari potest tanquam applicata curvae cujuscumque, quae suis differentialibus per eandem curvam progrediatur, suis variationibus vero in aliam curvam illi proximam transiliat. Dum autem in ejusdem curvae punctum proximum promovetur, fit ejus valor $= V + \partial V$, qui sit $= V'$, ideoque $\partial V = V' - V$; ex quo variatio ipsius ∂V hoc est $\delta\partial V$ erit $= \delta V' - \delta V$. Verum $\delta V'$ est valor proximus, in quem δV suo differentiali auctum abit, ita ut sit $\delta V' = \delta V + \partial\delta V$, seu $\delta V' - \delta V = \partial\delta V$; unde evidens est fore $\delta\partial V = \partial\delta V$, seu variationem differentialis esse aequalem differentiali variationis, prorsus uti Theorema affirmat.

Corollarium 1.

38. Hinc variatio differentialis secundi $\partial\partial V$ ita definitur,

ut sit $\delta\delta\delta V = \partial\delta \cdot \delta V$, at cum sit $\delta\delta V = \partial\delta V$, aequalitas erit inter has formulas

$$\delta\delta\delta V = \partial\delta\delta V = \partial\delta\delta V,$$

Corollarium 2.

39. Eodem modo pro differentialibus tertii ordinis erit

$$\delta\delta^3 V = \partial\delta\delta\delta V = \partial\delta\delta\delta V = \partial^3 \delta V,$$

et pro differentialibus quarti ordinis variatio ita se habebit ut sit

$$\delta\delta^4 V = \partial\delta\delta^3 V = \partial\delta\delta\delta\delta V = \partial^3 \delta\delta V = \partial^4 \delta V,$$

similique modo pro altioribus gradibus.

Corollarium 3.

40. Si igitur variatio desideretur differentialis cujuscunque gradus, signum variationis δ , ubicunque libuerit, inter signa differentiationis ∂ inseri potest; in ultimo autem loco positum declarat, variationem differentialis cujusvis gradus aequalem esse differentiali ejusdem gradus ipsius variationis.

Corollarium 4.

41. Cum igitur sit $\delta\delta^n V = \partial^n \delta V$, res semper eo reducitur, ut variationis quantitatis V seu ipsius δV differentialia cujusque gradus capi possint; atque in hac reductione praecipua vis hujus novi calculi est constituenda.

Scholion 1.

Fig. 3. 42. Vis demonstrationis in hoc potissimum est sita, quod δV abeat in $\delta V'$, si quantitas V suo differentiali increscit, quod quidem ex natura differentialium per se est manifestum; interim tamen juvabit id per Geometriam illustrasse. Pro curva quacunque EF sint coordinatae $AX = x$ et $XY = y$, in qua si per in-

tervallum infinite parvum YY' progrediamur, erit in differentialibus

$$AX' = x + \partial x \text{ et } X'Y' = y + \partial y,$$

ideoque

$$\partial x = AX' - AX \text{ et } \partial y = X'Y' - XY.$$

Nunc concipiamus aliam curvam ef illi proximam, cujus puncta y et y' cum illius punctis Y et Y' comparentur, ad quae propterea per variationes transitus fiat; ac sumtis simili modo coordinatis erit

$$Ax = x + \delta x \text{ et } xy = y + \delta y,$$

ideoque

$$\delta x = Ax - AX \text{ et } \delta y = xy - XY,$$

tum vero erit

$$Ax' = x + \partial x + \delta(x + \partial x) \text{ et}$$

$$x'y' = y + \partial y + \delta(y + \partial y),$$

quatenus a puncto Y' per variationem in punctum y' transilimus. Verum ad idem punctum y' quoque ex puncto y per differentiationem pervenimus, unde colligitur

$$Ax' = x + \partial x + \delta(x + \partial x) \text{ et}$$

$$x'y' = y + \partial y + \delta(y + \partial y).$$

His jam valoribus cum illis collatis, prodit

$$x + \partial x + \delta x + \delta \partial x = x + \delta x + \partial x + \partial \delta x \text{ et}$$

$$y + \partial y + \delta y + \delta \partial y = y + \delta y + \partial y + \partial \delta y,$$

unde manifesto sequitur fore

$$\delta \partial x = \partial \delta x \text{ et } \delta \partial y = \partial \delta y.$$

Quae si attentius consideremus, principium, cui demonstratio innititur, huc redire comperimus, ut si quantitas variabilis primo per differentiationem deinde vero per variationem proferatur, idem proveniat, ac si ordine inverso primo per variationem tum vero per

differentiationem promoveretur. Veluti in figura ex puncto Y primo per differentiationem pervenitur in Y', hinc vero per variationem in y': inverso autem ordine primum ex puncto Y per variationem pervenitur in y, hinc vero per differentiationem in punctum y', idem quod ante.

Scholion 2.

43. Theorema hoc latissime patet, neque enim ad casum duarum variabilium tantum restringitur, sed veritati est etiam consentaneum, quotcunque variables in calculum ingrediantur, quandoquidem in demonstratione solius illius variabilis cujus tam differentiale quam variatio consideratur, ratio habetur sine ullo respectu ad reliquas variables. Ne autem hic ulli dubio locus relinquatur, consideremus superficiem quamcunque, cujus punctum quodvis Z per coordinatas ternas

$$AX = x, XY = y, \text{ et } YZ = z$$

definiatur, a quo si ad aliud punctum proximum Z' in eadem superficie progrediamur, hae coordinatae suis differentialibus increscent. Tum vero aliam quamcunque superficiem concipiamus proximam, cujus puncta z et z' cum illis Z et Z' conferantur, quod fit per variationem. His positis perspicuum est, duplici modo ad punctum z' perveniri posse, altero per variationem ex puncto Z' altero per differentiale ex puncto z, sicque fore

$$Ax' = AX' + \delta . AX' = Ax + \partial . Ax,$$

$$x'y' = X'Y' + \delta . X'Y' = xy + \partial . xy,$$

$$y'z' = Y'Z' + \delta . Y'Z' = yz + \partial . yz,$$

quod etiam de omnibus aliis quantitibus variabilibus ad haec puncta referendis valet. Hinc autem luculenter sequitur fore

$$\delta \partial x = \partial \delta x, \quad \delta \partial y = \partial \delta y, \quad \delta \partial z = \partial \delta z.$$

Scholion 3.

44. Memorabile prorsus est, quod casu differentialium altioris ordinis signum variationis δ pro lubitu inter signa differentiationis ∂ inscribi possit, atque hinc intelligere licet, hanc permutabilitatem locum quoque esse habituram, etiamsi signum variationis δ perinde ac differentiationis ∂ aliquoties repetatur, quod fortasse in aliis speculationibus usu venire posset. Verum in praesenti instituto repetitio variationis δ nullo modo locum habere potest, quoniam lineam vel superficiem tantum cum unica alia sibi proxima comparamus; etsi enim haec generalissime consideratur, ut omnes possibiles itidem proximas in se complectatur, tamen tanquam unica spectatur, neque postquam e principali in proximam transiliverimus, novus transitus in aliam conceditur. Hinc ergo ejusmodi speculationes, quibus variationum variationes essent quaerendae, omnino excluduntur. Vicissim autem hic variationum differentialia cujusque ordinis admitti debent, et cum in formulis differentialibus, quae quidem significatum habent finitum, ratio differentialium tantum spectetur, quae si binae variables sint x et y , hujusmodi positionibus

$$dy = p\partial x, \quad \partial p = q\partial x, \quad \partial q = r\partial x, \quad \text{etc.}$$

ad formas finitas revocari solent, harum quantitatum p, q, r , etc. variationes potissimum assignari necesse est.

Problema 1.

45. Datis binarum variabilium x et y variationibus δx et δy , formulae differentialis $p = \frac{\partial y}{\partial x}$ variationem definire.

Solutio.

Cum sit

$$\delta \partial y = \partial \delta y \quad \text{et} \quad \delta \partial x = \partial \delta x,$$

variatio quaesita δp per notas differentiationis regulas reperitur,

dummodo loco signi differentiationis ∂ scribatur signum variationis δ , unde cum oriatur

$$\delta p = \frac{\partial x \delta \partial y - \partial y \delta \partial x}{\partial x^2},$$

erit per conversionem ante demonstratam

$$\delta p = \frac{\partial x \partial \delta y - \partial y \partial \delta x}{\partial x^2},$$

ubi cum δx et δy sint variationes ipsarum x et y , hincque $\delta x + \partial \delta x$ et $\delta y + \partial \delta y$ variationes ipsarum $x + \partial x$ et $y + \partial y$, notandum est fore uti jam observavimus